

Số: *39* /KH-PGD&ĐT

Long Biên, ngày 26 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-BGDĐT ngày 25/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”(sau đây gọi tắt là Chuyên đề);

Căn cứ Công văn số 4295/BGDĐT-GDMN 19/9/2019 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn tổng kết 05 năm triển khai Chuyên đề;

Căn cứ Kế hoạch 4976/KH-SGDĐT ngày 31/10/2019 của Sở GD&ĐT Hà Nội về kế hoạch tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”; Phòng GD&ĐT Long Biên xây dựng kế hoạch tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Chuyên đề như sau;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, rút kinh nghiệm sau 05 năm triển khai thực hiện Chuyên đề; tôn vinh, đề xuất giải pháp nhân rộng các điển hình và kế hoạch tiếp tục thực hiện xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn tiếp theo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng và sử dụng hiệu quả môi trường giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế tại trường, lớp và địa phương nhằm góp phần làm thay đổi diện mạo các nhà trường theo hướng chuẩn hóa, hiện đại và nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non (GDMN).

- Huy động sự tham gia của cha mẹ trẻ và cộng đồng trong việc xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.

2. Yêu cầu

- Đối chiếu các tiêu chí tại Kế hoạch số 56/KH-BGDĐT ngày 25/1/2017 của Bộ GDĐT về Chuyên đề để đánh giá việc xây dựng và sử dụng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm tại các cơ sở GDMN.

- Tổ chức hội thảo, hội nghị tổng kết Chuyên đề, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm tại các cơ sở GDMN.

II. NỘI DUNG

Tổng kết 05 năm thực hiện Chuyên đề và có kế hoạch nhân rộng mô hình điển về Chuyên đề:

- Tham luận, ý kiến trao đổi của các cơ sở GDMN thực hiện xuất sắc Chuyên đề; giải pháp, đề xuất, kiến nghị.

- Khen thưởng các cơ sở GDMN thực hiện xuất sắc Chuyên đề.

- Tham quan học tập tại các trường mầm non tiêu biểu thực hiện xuất sắc Chuyên đề trên địa bàn Quận.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Đối với các cơ sở GDMN:

- Tổ chức hội thảo, hội nghị tổng kết Chuyên đề gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể tiêu biểu, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện Chuyên đề.

- Thời gian: Hoàn thành trước 10/01/2020.

2. Đối với Phòng GD&ĐT

Dự kiến tổ chức hội thảo, hội nghị tổng kết Chuyên đề vào tháng 02/2020 tại 01 trường mầm non thực hiện xuất sắc Chuyên đề trên địa bàn Quận (Trước ngày 15/02/2020)

IV. VỀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

- Khen thưởng cơ sở GDMN có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chuyên đề (05 đơn vị).

- Căn cứ vào kết quả thực hiện Chuyên đề khen thưởng đối với các cá nhân tiêu biểu (03 quản lý, 02 giáo viên)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng kế hoạch tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Chuyên đề triển khai đến 100% các cơ sở GDMN trước ngày 22/11/2019 và gửi kế hoạch về Sở GD&ĐT trước ngày 25/11/2019.

- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện Chuyên đề ở các cơ sở GDMN, lựa chọn những cơ sở GDMN điển hình tiêu biểu cho toàn Quận về xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm. Chỉ đạo các cơ sở GDMN tổ chức tổng kết Chuyên đề.

- Tổ chức hội thảo, hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm và đề xuất các giải pháp xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn tiếp theo đồng thời nhân rộng các tập thể điển hình thực hiện xuất sắc Chuyên đề. Tiếp tục xây dựng kế hoạch trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn tiếp theo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về những điển hình xuất sắc và gửi bài tuyên truyền về Sở GD&ĐT để Sở cập nhật, tuyên truyền trên toàn Thành phố.

- Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện chuyên đề giai đoạn 2016 - 2020 về Sở GD&ĐT trước 29/02/2020 kèm phụ lục biểu thống kê tổng hợp.

2. Các cơ sở GDMN:

- Căn cứ kế hoạch tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Chuyên đề của Phòng GD&ĐT. Các cơ sở GDMN xây dựng kế hoạch đánh giá việc thực hiện Chuyên đề tại đơn vị và kế hoạch tổng kết Chuyên đề; gửi kế hoạch tổng kết Chuyên đề về Phòng GD&ĐT trước 30/11/2019.

- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện Chuyên đề tại đơn vị; lựa chọn những điển hình tiêu biểu và có kế hoạch nhân rộng mô hình điểm về Chuyên đề tại đơn vị.

- Tổ chức hội thảo tổng kết, chia sẻ kinh nghiệm và tôn vinh, nhân rộng những điển hình tốt trong triển khai thực hiện Chuyên đề.

- Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện Chuyên đề giai đoạn 2016 - 2020 và gửi báo cáo kèm phụ lục biểu thống kê, lựa chọn 01 cá nhân hoặc tổ, nhóm chuyên môn thực hiện xuất sắc Chuyên đề gửi minh chứng bằng bài viết có hình ảnh minh họa về Phòng GD&ĐT trước 10/01/2020.

- Tiếp tục xây dựng nhà trường theo định hướng “Trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” trong các năm học tiếp theo.

Phòng GD&ĐT đề nghị các cơ sở GDMN chỉ đạo triển khai tốt các nội dung nêu trên và báo cáo tổng kết Chuyên đề gửi về Phòng GD&ĐT đầy đủ thông tin theo đề cương, đúng yêu cầu tại Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội; | để báo cáo
- Đ/c Trưởng phòng; |
- Tổ giáo vụ MN: để chỉ đạo;
- Các trường, lớp MN: để thực hiện;
- Lưu: VP.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Ngô Thị Hoa